134  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº CONTRATO:28/2017
PROCESSO N°: 2017/514940
Objeto: Este Contrato estabelece  Cooperação recíproca entre as partes,
visando o desencvolvimento de atividades para promoção de integração ao
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal ( Art.203,Inci-
so III e Art. 214, inciso IV) através da operacionalização de  programas de
Estágio de estudantes.
Assinatura: 17/12/2021.
Vigência: 18/12/2021 a 17/12/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO:  CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ N°: 61.600.839/0001-55
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Belém (PA), 28 de dezembro de 2021.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 746688
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO Nº 036/2021
PROCESSO Nº 2021/813958
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a alteração do início
da vigência do presente contrato, o qual passa ser de 29 de dezembro de
2021 a 29 de dezembro de 2022.
Fundamento Legal: art. 57, IV da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data da assinatura: 27 de dezembro de 2021.
Data de vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Endereço: Av. Almirante Barroso n° 3591, Bairro do Souza
CEP: 66613-710, Belém – Pará,
Ordenador: Cândido Garcia Neto
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo: 746684
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 574/2021-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: SERGIO VIEIRA MOTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/12/2021 a 19/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 958540/2021, autorizado
em 20/12/2021.
Ato: CONTRATO Nº 575/2021-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: AMJTAKATI JOPEIRE AIKAPATATI
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20/12/2021 a 17/06/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1112009/2021, autorizado
em 23/11/2021.

Protocolo: 746582
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 9
Convênio: 236/2018
Objeto do Convênio: Conclusão da reforma da EEEFM Pacifico Leão
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a cláusula oitava (da vigência) do convê-
nio original, prorrogando sua vigência por mais 120 dias.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
Convenente: Município de Garrafão do Norte/CNPJ/MF Nº 22.980.940/0001-27,
com sede na Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/nº, Pedrinhas, CEP: 68.665-000.
Data da assinatura: 21/12/2021
Vigência: 22/12/2021 a 21/04/2021
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 744795

Termo Aditivo: 1
Contrato: 092/2020
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel localizado na Av. 15 de Agosto, nº
339, Centro, Abaetetuba/PA., para funcionamento da EEEFM. São Francis-
co Xavier, da Secretaria de Estado de Educação/ SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sexta – Do Valor do Aluguel e a Cláu-
sula Oitava – Da Vigência e Da Prorrogação, alterando o valor mensal para
R$ 27.058,80 (vinte e sete mil, cinquenta e oito reais e oitenta centavos),
justificado pelo ajuste do IPCA e prorrogando a vigência do contrato origi-
nal por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: nº 033/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 - Funcional Programática: 16101.12.362.1509.
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390. 39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba, com CNPJ
nº 02.727.757/0001-07, com sede na Rua Pe. Luiz Varela, nº 1636, Cen-
tro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 27/12/2021
Vigência: 04/01/2022 a 03/01/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 746442
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 51892/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio,
destinado a professores que acontecerá no polo Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BUJARU / CASTANHAL / 15/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / BUJARU / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: VALDECI DE CAMPOS LESSA
MATRÍCULA: 54183491 CPF: 35460636272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 746586
PORTARIA DE DIARIAS No. 51761/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio,
destinado a professores que acontecerá no polo Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
DOM ELISEU / CASTANHAL / 15/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / DOM ELISEU / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: DANYS DERQUIAN DA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57199064 CPF: 77985761268
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 746584
PORTARIA DE DIARIAS No. 51836/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio,
destinado a professores que acontecerá no polo Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / CASTANHAL / 15/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / SANTA ISABEL DO PARA / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: EVANDRO FERREIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 5889332 CPF: 68679858234
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 746574
PORTARIA DE DIARIAS No. 51908/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio,
destinado a professores que acontecerá no polo Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTO ANTONIO DO TAUA / CASTANHAL / 15/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / SANTO ANTONIO DO TAUA / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELENFLAVIA PALHETA MESQUITA MOREIRA
MATRÍCULA: 57189990 CPF: 60560584253
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 746570
PORTARIA DE DIARIAS No. 51924/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio,
destinado a professores que acontecerá no polo Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / CASTANHAL / 15/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / VIGIA / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JUCILENE DE FATIMA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5947936 CPF: 81452845204
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 746572